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MÜF¡If,¡P¡ü DEACH¡

PERSONERfA MUNÍCIPAL
Nit:80600529&1

EL SUSCRITO PERSONERO DEL MUNICIPIO DE ACHI BOLIVAR

CERTIFICA:

v Que el Acuerdo No. 08 "'.POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFIGA EL ACUERDO
MUN¡CIPAL NO, 05 DEL IO DE JULIO DE 2O{8 PARA ADECUAR LA NORMATIVA
SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAI'IENTO EN EL ARTICULO 74DE LA LEY 2OIO
DE 2019, APLICABLES A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACHI" comprobando
que fue aprobado por el Honorable Concejo Municipal de Achí y publicado en la Gaceta
Municipal durante los dias 14, 15,16, 19, y 20 de abril de 2421.

Para mayor constancia de fo anterior se firma el presente en el Municipio de Achí Bolívar,. a los veintiún (21) días del mes de abril de 2021.

LEONADIS CANAVERAS FUENTES
Personero Municipal



AtCAtr"DIA MUI{'CIPAI
§ecretaria de Gobier*o

Nitr 80Ot!3?371-1

EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL, DEL INTERIOR Y JEFE DE
PERSONAL

CERflFIEA

Procede a desfijar el Acuerdo No. 08 "POR fillEDl0 DEL CUAL SE MODIFICA EL
ACUERDO MUNICIPAL NO. 05 DEL IO DE JUL¡O DE 2018 PARA ADECUAR LA
NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAIIIIENTO EN EL ARTICULO 74DE
LA LEY 2O1O DE 2O{9, APLICABLES A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACHI"
Después de haber permanecido en la Gaceta Municipal los días 14,15, 16, 19 y 20
de abril de 2021, dando cumplimiento a lo establecido en la ley.

Para mayor constancia de lo anterior, se firma el presente en el municipio de Achí
Bolívar, a los veintiún {21} días del mes de abril de 2421.

MEDINA
rior y Jefe de personal

AGhí - BotÍvar. Cenlro Calle §an José.
Kr. 8 €LL I - 4 Editicio Palacio Municipal

€onmutado¡t G82O3O2

@



ATCALDIA MUN¡ICIPAI

§ecretaria de Gobierno
Nit:8OOO37371-1

EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL, DEL INTERIOR Y JEFE DE
PERSONAL

CERTIFICA

Que el Acuerdo No. 08 "POR tllIEDlO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO
MUNIC¡PAL NO. 05 DEL IO DE JULIO DE 2OI8 PARA ADECUAR LA NORIT{ATIVA
§USTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 74D8, LA LEY 2OIO
DE 2019, APLICABLES A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACHI" permaneció
exhibido en la cartelera publica de la alcaldia del Municipio de Achí, los días 14, 15,
16, 19 y 20 de abril de 2421.

Para mayor constancia de lo anterior, se firma el presente en el municipio de Achí
Bolívar, a los veintiún (21) días del mes de abril de 2021.

Achí - Bolívar. Centro Calle San José.
Kr. 8 CLL I - 4 Edificio Palacio Municipal

Conmutadort 682A3O2

@

nterior y Jefe de personal
MEDINA



ALCALOIA MUNICIPAI
§ecretaria de Gobierno

Nit; 800037371-1

.á:9' .ifn

EL SU§CRITO SECRETARIO GENEFIAL, DEL INTERIOR Y JEFE DE
PERSONAL

CERTIFICA:

Visto el informe secretarial que antecede este despacho, después de haber
estudiado detenidamente el presente Acuerdo No. 0B "POR MEDIO DEL CUAL SE
MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL NO. 05 DEL 10 DE JULIO DE 2018 PARA
ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA TR¡BUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL
ARTICULO 74 DE LA LEY 2O1O DE 2019, APLICABLES A LOS TRIBUTOS DEL
MUNICIPIO DE ACHI" aprobado por el honorable concejo municipal de Achí Bolívar,
llenando los requisitos de ley esta Alcaldía Sanciona el respectivo Acuerdo ordena
su fijación en la cartelera pública por el término legal.

CUMPLASE

Alcalde Municipal ({: 1

Achí - Bolivar. Centro Calle San José.
Kr, 8 CLL 8 - 4 Edificio Palac¡o Municipal

Conm¡¡tadort 682o342

GIOVANNIS GUTI



ALCALDIA MUNICIPAL

Se€ret*ria de Gobier*o
Niü 800037371-1

EL SUSCRITO SECRETARIO GENERAL, DEL INTERIOR Y JEFE DE
PERSONAL

CERT¡FICA

Señor Alcalde Municipal informo a usted que el presente Acuerdo No' 08 "POR

MEDTO DEL cUAL SE ilOD¡FtcA EL ACUERDO lllUNlclPAL NO. 05 DEL {0 DE JULIO

DE 2018 PARA ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON

FUNDAMENTO EN EL ARTICULAT4 DE LA LEY 2O1O DE 2019, APLICABLES A LOS

TRIBUTOS DEL MUN¡Ctpto DE ACH!" fue recibido en la fecha por lo tanto lo paso a

su despacho para su conocimiento y fines pertinentes'

para mayor constancia de Io anterior, se firma el presente en el municipio de Achí

Bolívar, a los trece (13) días del mes de abril de 2A21'

MEDINA
rior y Jefe de personal

AchÍ - BolÍvar. Centro Calle §an Jo¡é'
Kr. 8 CLL I - 4 Edrificio Palacio ltlunicipal

Conmutado¡:68201A2

6éiri'fH



NIT: 90007¿t562-1

DOCTOR:
JUAN CARLOS BECERRA GUZMAN.
ALCALDE MUNICIPAL.
E.S.D

ASUNTO: REMISION DE ACUERDOS MUNICIPAL.
ME PERMITE ENVIAR

'rtr*x i c-,rr,{-it)
TATIANA ACOSTA O§PINO
SECRETARIA GENERAL
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Direarión: Centro Celle San Jo:é, Edificio palacio Munic¡pal.

Celu¡ar: 1108500659

ACUERDO No 008 '*oPor la0 Follo§
medio del cual se modifica
el Acuerdo Municipal No.
005 del 10 de julio de 2018
para adecuar la normativa
sustantiva tributaria con
fundamento en el artículo
74 de la Ley 2010 de 2A19,
aplicable a los tributos del
Municipio de ACHI"



REPUBLIC.q §E COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE BOLíVAR

ALCALDíA MUNICIPAL DE ACHI
NIT:800S37371-1

EXPOSICIÓI.¡ PT MOTIVOS YIO CONSIDERANDOS

Con la entrada en vigencia de la Ley 2010 de 2019 por ¡'nedio de la cual se adoptan
normas para la promación deÍ crecimienta económica, el empleo, la inversión, el
fortalecímiento de las finanzas públicas y la pragresividad, equidad y eficiencia del
srstema tributario, de acuerdo con los objetivos que sobre la materia impulsaron la
Ley 1943 de 2018 y se dictan atras dlsposrbrbnes., se creó el impuesto unificado
que se pagará bajo el régimen simple de tributación SIMPLE, con el fin de reducir
la cargas formales y sustanciales, impulsar la formalidad, simplificar y facilitar el
cumplimiento de la obligación tributaria de /os contribuyentes que voluntariamente
se acojan al régimen.

Es así que dentro del artículo 74 de la Ley 2010 de 2019 se modifica el ariículo 903
del Estatuto Tributario señalando que el impuesta de industria y camercio
cansolidado comprende el impuesto complementario de ayisos y tableros y la
sobreasa bonberil que se encuentran autorizadas en los municipios

Y teniendo en cuenta la obligación que asiste a los municipios de conformidad con
el artículo 907 del Estatuto Tributario en su parágrafo transitorio:

"Parágrafo Transitario. Antes det 31 cie diciembre de 2020, ios conceios
municipales y distritales deberán proferir acuerdos con el propósito de
establecer las tarifas únicas det impuesto de industria y comercio
consolidado, aplicables bajo el régimen simple de tributacian - SIMPLE.

Los acuerdos gue profieran los concejos municipales y distritales deben
establecer una única tarifa consalidada para cada grupa de actividades
descntas en /os numerales del a¡tícula 908 de esfe Estatuto, que integren el
impuesto de industria y comercia, complementaríos y sobrefasas, de
conformidad con /as leyes vigentes, respetando la autonomía de /os enfes
territoriales y dentro de /os límites dispuesfos en las leyes vigentes.

A pariir el 1" de enero de 2A21 , fodos los municipios y distritos recaudarán el
impuesto de industria y camercio a través del sistema del régimen simple de
tributación - SIMPLE respecto de /os contribuyentes que se hayan acagido
al régimen SIMPLE. Los municrpios o disfrlfos que a la entrada en vigenaa
de la presente ley hubieren íntegrado la tarifa del impuesto de industria y

Achí - Boliyar. €entro CalIe San José.
Kr. 8 €LL 8 - 4 Edificio Palacio Municipal

' Conmutador:6820?02
alealdia@achi-bolivar.qov.co
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REPÚBLICA OE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE BOLíVAft

ALCALDíA MUNICIPAL DE ACHí
NIT:800037371-1

Comercio consol¡dado al Régimen Simple de Tributación (Simple), lo
recaudarán por medio de esle a pañir del 1' de enera de 202A."

Se hace necesario modificar el Acuerdo 05 de 2018 adicionando un parágrafo al
artículo 78 que establece las tarifas del impuesto de industria y comercio con el fin
de determinar la tarifa consolidada dentro del Regimen Simple de Tributación.

Es de señalar que en ei marco de la autonomía territorial el sujeto pasivo, hecho
generador, base gravable y demás elementos del tributo no son modificados por la
ley razón por la cual solo se requiere la integracién de tarifas dentro dei denorninado
lrnpuesto de lndustria y Comercio Consolidado ei cual será aplicable para las
personas que opten por el Régimen Simple de Tributación.

JUAN GUZMAN
Alcalde

Aclrí - Bolivar. Centro Calle San José.
Kr, 8 CLL 8 - 4Édilicio Palacio Municipal

. €onm¡¡tador: 6A203A2
alcaldia@achi'bolivar.oov.co
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NIT: 900074562-1

ACUERDO 008 de 2021

"Por medio del cual se modifica el Acuerdo Municipal No.005 del 10 de iulio
de 2018 para adecuar la normatíva sustantiva tributaria con fundamento en el
artículo 74 de la Lev 2fiA de 2019, aplicable a los tributos del Municipio de
ACHT'

EL CONCEJO DEL MUNICIPIO DE ACHI

En ejercicio de sus facultades legales y en especial de las conferidas por los
artículos 287, numeral4 del artículo 313 y 338 de la Constitución Política, Ley 14 de
1983, Decreto Ley 1333 de 1986, Ley 44 de 1990 y ei Artículo 59 de la Ley 788 de
20A2 y artículo 18 de la Ley 1551 de 2012,

ACUERDA

Artículo 1'. Adiciónese el siguiente parágrafo al ariículo 78 del acuerdo 005 de 2018
por medio del cual se compila y se expide el nuevo estatuto tributario de la aicaldía
de Achí. "Tarifas del lmpuesto de lndustria y Comercio" así:

Parágrafo; lmpuesto de lndustria y Comercio Consolídado; De conformidad con
io establecido en el artículo 74 de la Ley 2010 de 2019, el lmpuesto de lndustria y

Comercio consolidado comprende el impuesto de industria y comercio, el impuesto
complementario de avisos y tableros y la sobretasa bombenl

La tarifa aplicable al impuesto de industria y comercio consolidado será la srguiente:

Actividad Agrupación
Tarifa por mil consolidada
determinada por el Distrito

o Municipio

lndustrial
101 6x MIL
fi2 6x MIL
103 6x MIL
144 6x MIL

Comercial
241 9XM L
202 9XM L
2CI3 9XM L

204 9XM L

301 8XM L

3ü2 sXMIL

303 sXMIL

Direccién: Centro Calle §an io§4 Edificio palacio Mutricipal.
Celu¡ar: 3108500659' 

E-m¿il. conceiodeachi@hotmail.com
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NIT: 900074562-'l

Servicios 3A4 sXMIL
305 sXMIL

k
@

(Para la determinación de la tarifa consolidada se tendrá en cuenta la lista indicativa
de las actividades empresariales suietas a la SIMPLE señalada dentro delAnexo 4
del Decreto Reql?mentario.)

Con el fin de real¡zar la distribución del recaudo efectuado en el marco clel lmpuesto
de lndustria y Comercio Consolidado el municipio de ACHI establece el siguiente
porcentaje para cada uno de los impuestos que hacen parle del impuesto
consolidado teniendo en cuenta lo establecido en los Acuerdos 05 de 2018 Y 08 DE
2017

lmpuesto de Industria y
Comercio % de Ia Tarifa

lmpuesto de Avisos y
Tableros % de Ia Tarifa

Sobretasa Bomberil %
de la Tarifa

83 15 2

Artículo 2o Base Gravable: Se mantendrá la base gravable determinada para el
impuesto de industria y comercio segun lo establecido en el artículo 60 acuerdo
005 de 2018 como también el impuesto complementario de avisos y tableros según
el artículo 100 del acuerdo 005 de 2018 y la sobretasa bomberil que trata el
artículo.8 del Acuerdo 008 DE 2017

Artículo 3o Correcciones lmpuesto de lndustria y Comercio Consolidado. Las
correcciones se adelantarán de conformidad con lo establecido en el artículo
1.5.8.3.12 del Decreto 1625 de 2A16. Por Io cual, se otorga facultades
extraordinarias al Alcalde Municipal para reglamentar ei procedimiento a surtirse
respecto del impuesto a cargo de su jurisdicción.

Artículo 4o Efectos Las declaraciones presentadas dentro del Régimen Simple de
Tributación tendrán todos los efectos jurídicos y tributarios ante el municipio por lcl

cual, serán título valor para los procedrrnientos que requiera hacer la administración
municipai.

Artículo 5o Autor retención. De conformidad con lo establecido en el artículo 911

del Estatuto Tributario Nacional no estarán sujetos a retención en la fuente y
tampoco estarán obligados a practicar retenciones y Autor retenciones en [a fuente
con excepción de las establecidas en el numeral I del artículo 437-2 y las

Dirscc¡ón: cÉntro Cálle San J6é, Ed¡ficio Palacio Murricipal.
Ce¡ulsr: 3108500659' 

E-mail. conceiodeachi@hotma¡l.com



NIT:900074562-1

tarnpoco estarán obligados a practicar retenciones y Autor retenciones en la fuente
con excepción de las establecidas en el numerai 9 del artículo 437-2 y las
correspondientes a pagos laborales aquellos contribuyentes que se encuentren
dentro del Régimen simple de tributación SIMPLE.

Artículo 6": Vigencia y derogatorias. El presente Acuerdo rige desde su
publicación en la Gaceta Municipal y deroga las norrnas que le sean contrarias.

Dado en ACHI a los. Días 13 del mes de Abril de dos mil veinti uno {2A21}.

Dire6¡ón: Centro Calle sar Ime, €dificio Palacio Municipal.
Colular: 31085m659
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Concejo Municipal
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NIT: 900074562-1

COMISION PRIMERA DE HACIENDA Y CREDITO

CONSTANCIA DEA PROBACION DE PRIMER DEBATE Y SEGUNDO DEBATE.

La suscrita secretaria de la comisión primera de hacienda y credito del honorable
concejo de Achi bolívar, hace constar que el estudio en primer debate y segundo
debate del proyecta'oPor medio deÍ cual se modifica el Acuerdo Municipal No.
005 del 10 de julio de 2018 para adecuar la normativa sustantiva tributaria con
fundamento en el artícula V4 de la Ley 2010 de 2019, aplicable a los tributos
del Municipia de ACH|'

Fue aprobado el original del proyecto de acuerdo como se registra en las actas
N',024-027

TATIANA ACOSTA OSPINO
SECRETARIA GENERAL.

Dirección: Cent¡o Calle San !eé, Edificio Palacio Municipal.

C€lular: 3168500659
E-mail. conce¡odeachi@hotma¡l.com

conceiomusicipdachi(Aqmail.com
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INFORME DE PONENCIA PRIMER DEBATI

ACH| 06 ABRIL 2021.

CONCEJAL PONENTE: LEONARK FONSECA RIOS

SEÑOREs MIENBROS DE LA MESA DIRECTIVA Y HONORA,BLES COI{CEJALES.

Después de analizado el proyecto de acuerdo " POR MEDIO EL CUAL $E MODIFICA EL
ACUERDO MI",'NICIPAL NO.OOs DEL 10 DE JUL¡O DELN 2018 PARA ADECUAR LA
NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARETICULO 74
DE LA LEY 2O1O DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACI.{I",
doy mi concepio favorable ya que con el vamos a ser uso de las normas expedidas por el
congreso de la republica ya que ellas están instituidas, para proteger a todas las personas
residentes en Colombia en su vida, honra, bienes, creencias demás derechos y libertades
y para asegurar el cumplimento de los deberes sociales del estado y de los parliculares.

En este sentido queda claro que las autoridades del estado en sus actuaciones deben
perseguir la intención de los fines del estadc. sobre todo alrededor de la consecución de la
prosperidad general.

Nuestras actuaciones se rigen por unos principios constitucionales para conseguir los fines
esenciales expuestos con anterioridad, principios que se deben observar y respetar el bien
de la comunidad y la administracién.

Honoi^ables concejales de esta comisión propongo que sea aprobada en su primer debate.

Eúj

PONENTE

Dirtrció*: Centro Calle San .lmé, Edificio Palacio Municipal.
' Celular:31o8500659

E-mail" conceiodeachi@hgtmail.corn
coIcg¡omut¡c¡Éa¡ach¡@qIBail.com
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ACTA OO7

INFORME DE COMISION PRIIIIERA DE HACIENDA Y CREDITO DEL PROYECTO DE
ACUERDO "POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUN¡CIPAL NO.OO5

DEL 10 DE JULIO DEL 2OT8 PARA ADECUAR LA HORMATIVA SU§TANT¡VA
TRIBUTARIA COH FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 74 DE LA LEY 2O1O DEL 2O1g
APLICABLE A LOS TRIBUTO$ DEL MUNICIPIO DE ACHF"

Siendo las 10 de la mañana del día 06 de abril , se reunieron en el recinto del honorable
concejo municipal miembros de la comisión primera para el estudio y aprobación en
comisión del proyecto de acuerdo * POR ttlEDlO EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERBO
MUHIGIPAL NO.OOs DEL 10 BE JULIO DEL 2OI8 PARA ADECUAR LA NORMATIVA
SUSTANT¡VA TRIBUTARIA CON FUHDAMENTO EH EL ARTICULAT4 DE LA LEY 2O1O

DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUHICIPIO DE ACHI".

Acto seguido la secretaria de esta comisíón da a conorer elorden deldía.

11) Llamado a lista
1 2) Verificación del quórum

Lectura del informe de ponencia primer debate del proyecto de acuerdo " FOR MEDIO EL
CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO HO.OOs DEL ,lO D§ JULIO BEL 2018 DEL 2OI7
PARA ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN
EL ARETICULO 74 DE LA LEY 2O{O DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTO§ DEL
MUNICIPIo DE ACHF"

Aprobación de la comisión del proyecto de acuerdo o' POR ME§|O EL CUAL SE MODIFICA
EL ACUERDO I'/IUNICIPAL NO.OO5 DEL 1§ DE JULIO BEL 2OI8 PARA ADECUAR LA
NORII,IATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDATT¡IENTO EN EL ARETICULO 74
DE LA LEY 2O1O DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTO§ DEL MUNICIPIO DE ACHI".

{3} Proposición y asuntos varios.

. La honorable presidente de la comisién pone a consideración de la plenaria elorden
deldía leído y es aprobado portodos los asistentes y da orden para la eontinuación
delorden deldía.

6) Llamado a lista contestando los honorables concejales.

ALBERTO JOSE CAÑAVERA ARRIETA {presente}
LEONARK F0N§ECA RIOS (presente)
MAGALIS ISABEL PEREZ VAHEGAS (presente)
LIZARDO SANEZ URDA (presente!

D¡recció*: Centro Calle San los4 Edificio Palacio Municipal.
' Ceiulari3tü8500659

E-maiL.9s!gciqdeecb!@-hsl-!oaj!4
conceiomunic¡Eálach¡@qmg¡l.qom
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7) Hubo quorum deliberatorio.

B) Se hace lectura de informe de ponencia presentado por el honorable concejal
LEONARK FONSECA RIOS.

Aprobación de ia comisión delproyecto de acuerdo " POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA
EL ACUERDO MUNICIPAL NO.OO5 DEL TO DE JULIO DEL 2018 PARA ADECUAR LA
NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARETICULO 74
DE LA LEY 2O1O DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACH¡'"

9) El presidente abre la discusión y aprobación del proyecto de acuerdo el cual el

honorable concejal LEONARK FONSECA RIOS, da su voto positivo teniendo en

cuenta lo antes expuesto en su informe de ponencia ALBERTO JOSE
CAÑAVERA ARRIETA da su voto positivo LIZARDO SAENZ URDA; da su voto
positivo teniendo en cuenta las consideraciones expuestas en el inforrne
presentado MAGALIS PEREZ VANEGAS da su voto positivo.

Obteniendo 4 votos positivo este proyecto de acuerdo municipal y se invita a los

honorables concejales de esta importante corporación a su respectiva revislón
para segundo debate.

10) No hubo proposición por lo tanto se cierra a las 1 1 am

LEONARK FONSECA RIOS

vicepresidente

tL^-'.r --V*-. \*'\-¡
IVDAGALIS PE REZ VAN EGAS

lr-.** /"4"* l)¡
presidente

Á{ko^ás¿#¡.p
Secretaria

Dirección: Centro Calle San José, iclificio Palacio Munlcipal.

Celrrlar: 3108500659
E-mail

eqn ceiot¡lj¡icí paldch i @ anra il.com
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INIORME DE PONENCIA SEGUNDO DEBATE

ACHI 09 ABRIL 2021.

CONCEJAL PONENTE: ALBERTO JOSE CAÑAVERA ARRRIETA.

SEÑORES MI§NBRO§ DE tA ME§A DIRECTIVAY HONORABTES CONCEJALES.

Honorables concejales

Una vez designado por el señor presidente de esta corporación para ponente de segundo
debate del proyecto de acuerdo" POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDCI
MUNICIPAL NO.OO5 DEL IO DE JULIO DEL 2018 PARA ADECUAR LA NORMATIVA
SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EI. ARETICULO 74 DE LA LEY
2010 DEL 2019 APL¡CABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUH¡C|P|O DE ACHI", Cabe
resaltar lo importante que es para nuestro municipio en materia de recaudo, con esta
iniciativa estamos dando cumplimiento a la emanada por elcongreso de la república.

Haciendo un análisis en todo y en cada uno de sus articulados veo que se ajusta a la ley
por lo tanto doy mi concepto favorable e invito a todos los honorables concejales de esta
importante corporación para que le den su voto favorable y sea aprobado por unanimidad

PONENTE

Direccién: Ce¡tro Calle san Jsé, Ed¡fic¡o Pálacio Municipal
' Celular:31085m659

€-mail. conceiodea¿hi{6hotmail.com
conce¡omunic¡ saláchi(aqmail.com
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ACTA OO8

INFORME DE COMISION PRIMERA DE HACIENDA Y CREDITO DEL PROYECTO DE ACUERDO
..POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL NO.OO5 DEL 1O DE JUL¡O DEI.
2018 PARA ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL
ARTICULO 74D8. LA LEY 2OIO DEL 2019 APL¡CABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE
ACHI''.

Siendo las 9 de la mañana del día 09 de abril . se reunieron en el recinto dei honorable concelo
municipal miembros de la comisión primera para el estudio y aprobación en comisión del prcyecto
de acuerdo " POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL NO.005 DEL 10

DE JULIO DEL 2018 PARA ADECUAR LA NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON
FUNDAMENTO EN EL ARTICULOT4DÉ. LA LEY 2O1O DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTOS
DEL MUNICIPIO DE ACHI".

Acto seguido la secretaria de esta comisión da a conocer el orden del día.

1) Llamado a lista
2) Verificación del quórum

Lectura del informe de ponencia segundo debate dei proyecto de acuerdo "POR MEDIO EL CUAL
SE MODIFICA EL ACUERDO NO.OOs DEL 1O DE JULIO DEL 2018 DEL 2017 PARA ADECUAR
LA NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARETICULO 74 DE LA
LEY 2O1O DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNIC¡PIO DE ACHI".

Aprobación de la comisión det proyecto de acuerdo " POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL
ACUERDO MUNICIPAL NO.OO5 DEL 10 DE JULIO DEL 2018 PARA ADECUAR LA NORMATIVA
SUSTANTIVA TRIBUTAR¡A CON FUNOAMENTO EN EL ARETICULO 74 DE LA LEY 2O1O DEL
20,I9 APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACHI".

3) Proposición y asuntos varios.

La honorabie presidente de la comisión pone a consideración de la plenaria ei orden del dia
leído y es aprobado por todos los asistentes y da orden para la continuación del orden del
dia.

4)

(\

Llamado a lista contestando los honorables concejales.

ALBERTO JOSE CAÑAVERA ARRIETA (presente)
LEONARK FON§ECA RIOS {presente}
MAGALIS ISABEL PEREZ VANEGAS {no asitio y presenta excusa medica)
LIZARDO SANEZ URDA (presentei

Hubo quorum del iberatorio.

Dirección: Centro Calle San iG4 Edificio Palacio Municipal.
' Celular;3108500659
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6) Se hace lectura de informe de ponencia presentado por ei honorable concejal ALBERTO
JOSE CAÑAVERA ARRIETA.

Aprobación de la comisrón del proyecto de acuerdo " POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL
ACUERDO MUNICIPAL NO.OOs DEL 1O DE JUL¡O OEL 2OI8 PARA ADECUAR LA NORMATIVA
SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARETICULO 74 DE LA LEY 2O1O DEL
2019 APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACHI''.

7) El presidente abre la discusión y aprobac¡ón del proyecto de acuerdo el cual el honorable
concejai LEONARK FONSECA RIOS da su voto positivo a este proyecto de acuerdo
seguidamente el honorable concejal ALBERTO JOSE CAÑAVERA ARRIETA da su voto
positivo LIZARDO SAENZ URDA: da su voto positivo teniendo en cuenta las
consideraciones expuestas en el informe presentado MAGALIS PEREZ VANEGAS da su
voto positivo.

8) Aprobación del proyecto de acuerdo acuerdo " POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL
ACUERDO MUNICIPAL NO.OOs DEL 10 DE JULIO DEL 2018 PARA ADECUAR LA
NORMATIVA SUSTANT'VA TRIBUTAR¡A CON FUNDAMENTO EN EL ARETICULO 74
DE LA LEY 2O1O DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACHI".
el honorable presidente de la comisión somete a discusión y aprobación que va a cerrarse
aprueba la comisión primera el acuerdo " POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL
ACUERDO MUNICIPAL NO.OOs DEL 1O DE JULIO DEL 2018 PARA ADECUAR LA
NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARETICULO 74
DE LA LEY 2O1O DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACHI".
contestando.

ALBERTO JOSE CAÑAVERA (POSTTIVO)
LEONARK FONSECA RIOS (POSTTTVO)

LTZARDO SAENZ URDA (POSTTTVO)

La secretaria informa que hay 3 votos positivos al igual que el número de asistentes.
Queda aprobado en comisión el proyecto de acuerdo y lo pone a consrderación de ia
plenaria para que sea aprobado el proyecto " POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL
ACUERDO MUNICIPAL NO.OOs DEL 1O DE JULIO DEL 2018 PARA ADECUAR LA
NORMATIVA SUSTANTIVA TRIBUTARIA CON FUNDAMENTO EN EL ARETICULOT4
DE LA LEY 2O1O DEL 2019 APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACHI".

9) No hubo proposición por lo tanto se oerra a las 10 am

MAGALI§ PEREZVANEGAS

presidente vicepresidente

Dira.ción: Céntro Calle §an José, Edificio Palacio Municipal.
' Celulár:3108500659

E-mail. conceiodeachi@hotmail.conr
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Secretaria

D¡rec.¡ón: Centro Calle San.lGá Edificio Palacio Mun¡cipal
Celülar: 3108500659

t-mail. onceiode¿chi@ hot,nail.com
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ACTA 21

En Achí, siendo las 2:00 pm dei dÍa 29 de marzo del2A21, se instaló el honorabie
concejo munic¡pal cumpliendo el decreto N" 039 de fecha 26 de marzo, por medio del
cual el alcalde del municipio convoco esta honorable corporación por el termino de 10
días a sesiones extraordinarias, para lo cual se da inicio al cumplimiento del siguiente
orden del día:

1) Oración al Creador
lniciando la oracíón el concejal deymer Anaya Díaz

2) Llamado a lista y verificación del quorum
Contestado presente los honorables concejales

3) lnvitación al señor alcalde para que instale las sesiones extraordinarias, para lo
cual el señor presiente designa a los honorables concejales Leonark Fonseca
Rios y Alberto José Cañavera Arrieta.

DEIMER JESÚs ANAYA DíAZ
FREDY JOSÉ BASTIDAS MARTíNEZ
ALBERTO JOSÉ CAÑAVERA ARRIETA
GELVER JOSÉ ESCAMILLA ATENCIO
RODRIGO ESCAMILLA LÓPEZ
LEONARK CRISTIAN FOI{SECA RÍOS
ALEXY HERNÁNDEZRIJZ
YESID RICARDO MONTERROSA VELÁSQUEZ
MAGALIS ISABEL PÉRCZ VANEGAS
LIZARDO SÁENZ URDA
ROSA EMILIA TOVAR RODELO

La presidencia concede 15 minutos de receso mientras se presenta elalcalde
municipal.
Siguiendo con el orden del día, el señor alcalde no pudo asistir para la instalación de
las sesiones extraordinarias porque se encontraba en la jurisdicción de tres cruces.
por lo tanto esta corporación da inicio a las sesiones extraordinarias. El señor alcalde,
pone a consideración 3 proyectes de acuerdo al honorable concejo municipal, los
cuales se reparten a las comisiones de acuerdo a lo que corresponde para su primer
debate:

La secretaria procede a dar lectura del proyecto de acuerdo Por medio del cual se
autoriza al alcalde municipal de Achí, para realizar cesión a título gratuito o enajenación
de dominio de bienes fiscales de conformidad con lo dispuesto en el artículo 14 de la tey
708 de 2021, modificado por el artículo 277 de la ley 1955 de 2019 y el decreto
reglamentario 149 del2O2. aquellas normas que en adelante lo modifiquen, adicionen
complementen o reglamenten en el municipio de Achi, departamento de Bolívar.
La presidencia nombra como ponente para su primer debate, al honorable concejal.
Ricardo lylonterrosa Velázquez.

D¡rec.ión: Centro Caile 5e, losé, Idifi.io P3lacio Mu¡i.ipat.
aalul¿r: -iO24121,11 I
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E! segundo proyecto por medio del cual se hace una modificación al artíclrlo tercero
delacuerdo municipal N' 1 del '19 de enero de|2016, la presidencia nombra como
ponente para su primer debate, al honorable concejalAlexis Hernández.

Por medio del cual se modifica el acuerdo municipal número 05 del 10 de julio de
2018 para adecuar la normatividad sustantiva tributaria con fundamento en el articulo
74 dela ley 2010 de 2019, aplicables a los tributos del municipio. La presidencia
nombra como primer ponente para su primer debate, al honorable concejal leonark
Fonseca ríos.

Continuando con el orden del dÍa se abre el espacio para proposiciones y asuntos
varios, no habiendo ninguna proposición de parte de los honorables concejales se
levanta la sesión y se convoca para el día 30 del presente mes a partir de ias 2:00prn

h,L'rrr* I,to¡_f-p'-
Tatiána AcostaOspino

Secretaria

Direccjón: Centro Caile San José, Edificio Palacio tu{un¡cipal.

Celuiari 3024521413
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ACTA 024

En el municipio de Achi departamento de Bolívar a partir de las 2.Pm el día 06 de abril
2021 se reunieron, en elrecinto del honorable Concejo municipal los honorables
concejales.

DEIMER JESÚS ANAYA DíAZ
FREDY JOSÉ BASTIDAS MARTíNEZ
ALBERTO JOSÉ CAÑAVERA ARRIETA
GELVER JOSÉ ESCAMILLA ATENCIO
RODR¡GO ESCAM ILLA LÓPEZ
LEONARK CR¡STIAN FONSECA RíOS
ALEXY HERNÁNDEZRUZ
YESID RICARDO MONTERROSA VELÁSQUEZ
MAGAL¡S ISABEL PÉREZ VANEGAS
LIZARDO SÁCruZ URDA
ROSA EMILIA TOVAR RODELO

Con ei fin de llevar a cabo las sesiones extraordinarias convocadas por el alcalde
rnunicipal de marzo del presente año.
Se ordenan la lectura del orden día elcual corresponde a los siguientes:

LL.AMADO A LISTA Y VERIFICACION DEL QUORUM
Contestando los honorables concejales presente
ORACION AL CREADOR
lniciando la oración el honorable concejal leonark Fonseca ríos.
LECTURA Y APROBACION DEL ACTA ANTERIOR.
Donde los honorables concejales hacen la aprobación del acta leída.

1) informe de ponencia primer debate y aprobación de la comisión segunda
plan de obras y programa, del proyecto de acuerdo por medio del cual se
hace una modificación al artículo tercero del acuerdo municipal número 01

de 19 enero 2016.
Se hace la respectiva lectura de informes de ponencia y de comision primer

debate y el señor presidente designa como segundo ponente al honorable

concejal RODRIGO ESCAMILLA LÓPEZ.

2l informe de ponencia primer debate y aprobación la comisión plan de
obras y programas, del proyecto de acuerdo por medio el cual se autoriza
al alcalde municipal de Achi, bolívar para realizar cesión a título gratuito o
enajenación de dominio de bienes fiscales de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 14 de la ley 708 de 2001, modificado por el artículo
277 de la ley 1955 de 2019 y el decreto reglamentario de 149 de 2420,
aquellas normas que en adelante lo modifiquen adicionen complementen
o reglamenten en el municipio de Achi departamento de Bolívar.

D¡rec.ión: Centro Calle §ar iose, Edif¡cio Palacio N4un¡cipal.

Celular:302452i413
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Se hace la respectiva lestura de informes de ponencia y de comisión primer
debate y el señor presidente designa como segundo ponente al honorable
concejal ALEXI HERNANDEZ RUZ.

3) de informe de ponencia primer debate y aprobac¡ón de la com¡sión
primera de hacienda y crédito del proyecto de acuerdo por medio el cual
se modifica el acuerdo rnunicipal no.005 del 10 de julio del 2018 para
adecuar la normatividad sustantiva tributaria con fundamento en el artículo
74 de la ley 2010 del 2019 aplicable a los tributos delmunicipio de Achi. §e
hace la respectiva lectura de ínformes de ponencia y de comísión primer debate
y el señor presidente designa como segundo ponente al honorable concejal
ALBERTO JOSE CAÑAVERA ARRIETA.

{,to{,*s",áa;"il#"
§ecretaria

D¡r*cíón: Centro Calle San José, Edíficio Pa,ac¡o Mu¡icipal.
Celular: 3024521413

E maii. cooceiodeachiGlhotmail.com
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ACTA 027
En el municipio de Achí departamento de Bolívar a partir de las 2.Pm el día 09 de abril ?02'l se
reunieron, en el recinto del honorable Concejo munic¡pal los honorables concejales.

T}EIMER JESÚS ANAYA DíAZ

FREDY JO§É BASTIDAS MARTíNEZ

ALBERTO JOSÉ CAÑAVERA ARRIETA

GELVER JOSE ESCAMILLA ATENCIO

RODRIGO ESCAMILLA LÓPEZ

LEONARK CRI§TIAN FON§ECA RíOS

ALEXY HERNÁNDEZ RUZ

YE§ID RICARDO MONTERRO§A VELÁSQUEZ

LIZARDO SÁTUZ URDA

ROSA EMILIA TOVAR RODELO

Con el fin do llevar a cabo las sesiones extraord¡narias csnvocadas por el alcalde municipal
med¡ante eldecreto N"039 DE 2021. (MARZO 25 DE2021) Se ordenan la lectura delorden día
et cual conesponde a los siguientes:

l0l LLAMADO A L|§TA YVERTF|CACTON DEL QUORUM
lr) oRAcroN Ar- CREADoR
l¿l LECTURA Y APROBACTON DEL ACTA ANTER¡OR.
r3l LECTURA DE TNFORME DE PONENCTA §EGUNDO DEBATE Y APROBACTON DE
. LA COMISION §EGUNDA PLAN DE OBRA§ Y PROGRAMA, BEL PROYEGTO DE

ACUERDO POR MEDIO DEL CUAL §E HACE UNA MODIFICACION AL ARTICULO
TERCERO DEL ACUERDO MUN¡CIFAL NUMERO O{ DE 19 ENERO 2OI8 PONENTE
RODRIGO ESCAMILLA LOPEZ.

r4l LECTURA DE INFORME DE PONENCTA §EGUNDO DEBáTE y APROBACTON LA
COMISON PLAN DE OBRAS Y PROGRAMA§, DEL PORYECTO DE ACUERDO POR
MEDIO EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE MUNICIPAL DE ACHI, BOLIVAR PARA
REALIZAR CESION A TITULO GRATUITO O ENAJENACION DE DOMINIO BE
BIENES FISCALES DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 14
DE LA LEY7O8 DE 2OO{, MODIFICABO POR ELARTICULO 277 DE LA LEY 1955 DE
2OI9Y ELDECRETO REGLAMENTARIO DE f49 DE 2020, AQUELLA§ NORMAS QUE
EN ADELANTE LO MODIFIQUEN ADICCIONEN COMPLEMENTEN O
REGI.AMENTEN EN EL MUN¡CIPIO DE ACHI BOLIVAR DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR.PONENTE ALEXI HERNANDEZ RUZ.

15} LECTURA DE INFORME DE PONENCIA §UGUNDO DEBATE Y APROBACION DE
LA COMI§ION PRIMERA DE HACIENDA Y CREDITO DEL PROYECTO DE ACUERDO
POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL NO.OO5 DEL {O DE
JULIO.DEL 2OI8 PARA ADECUAR LA NORMATIVIDAD SUSTANTIVA TRIBUTARIA
CON FUNDAT/IENTO EN EL ARTICULO 74 DE LA LEY 2OIO BEL 2019 APLICABLE A

D¡rec(íón: Centro Calle San lcé, ídificio Palacio lvlun¡¿ipal.
aelular:3024521413

E-mail
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LO§ TRIBUTOS DEL MUNIC¡PIO DE ACHI. PONENTE ALBERTO JOSE CAÑAVERA
AR.RIETA.

16) PROPO§|ON YASUNTOS VARTOS.

Puesto a consideración de la plenaria elorden deldía leído

El señor presidente pone a consideración de esta corporación y es aprobada por
unanimidad.
2) Llamado a l¡sta y veriflcación del quorum.

La secretaria hace el llamado a lista e informa al señor presidente que hay quórum para

deliberar,
3 Oración alcreador.

Se hace la respectiva oración por el honorable concejal DEYMER ANAYA DIAZ.
7) Lectura ya probación delacta anterior.

La secretaria hace la respectiva lectura del acta anterior y puesto a consideración
en plenaria y es aprobada por todos y cada uno de los asistentes.

8) LECTURA DE TNFORME DE PONENCIA §EGUNDO DEBATE Y APROBACTON DE
LA COMISION SEGUNDA PLAN DE OBRAS Y PROGRAMA, DEL PROVECTO DE
ACUERDO POR MEDIO DEL CUAL §E HACE UNA MOD¡FICACION AL ARTICULO
TERCERO DELACUERDO II,IUNICIPAL NUMERO 01 DE 19 ENERO 20{6 PONENTE
RODR¡GO ESCAM¡LLA LOPEZ.

el
La secretaria hace la respectiva lectura de los informes y el señor presidente abre la
discusión para su respectiva aprobación en plenaria, y es aprobada por 10 votos, igual
que numero de asistente.

f 0l . LECTURA DE TNFORME DE PONEñC|A SEGUNDO DEBATE y APROBAC¡ON LA
COMISON PLAN DE OBRA§Y PROGRAMAS, DEL PORYECTO DEACUERDO POR
MEDIO EL CUAL SE AUTORIZA AL ALCALDE MUNICIPAL DE ACHI, BOLIVAR
PARA REALIZAR CESION A TITULO GRATUITO O ENA"'ENACION DE DOMINIO DE
BIENES F|§CALE§ DE CONFORMIDAD CON L0 DI§PUESTO EN EL ARTICULO í¿t
BE LA LEY 708 DE 2OO{, MODIFICADO POR EL ARTICULA 277 DE, LA LEY I9§5 DE
2OI9 Y EL DECRETO REGLAMENTARIO DE I49 DE 2020, AQUELLAS NORMA§
QUE EN ADEISNTE LO MODIFIQUEN ADICCIONEN COMPLEMENTEN O
REGLAMENTEN EN EL MUNICIPIO DE ACHI BOLIVAR DEPARTAMENTO DE
BOLIVAR.PONENTE ALEXI HERNANDEZ RUZ.

11) La secretaria hace la respectiva lectura de los informes y el señor presidente abre la
discusión para su respectiva aprobación en plenaria, y es aprobada por 10 votos, igual
que el número de asistente.

12) LECTURA DE TNFORME DE PONENCTA SUGUNDO DEBATE Y APROBACTON DE
I.A COMISION PRIMERA DE HACIENDA Y CREDITO DEL PROYECTO DE
ACUERDO POR MEDIO EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO MUNICIPAL NO.OO5

DEL IO DE JULIO DEL 2OI8 PARA ADECUAR LA NORMATIVIDAD SUSTANTIVA
TRIBUTARIA CON FUNOAMENTO EN EL ARTICULO 74 DE LA LEY 2OIO §EL 2OI9
APLICABLE A LOS TRIBUTOS DEL MUNICIPIO DE ACHI, PONENTE ALBERTO
JOSE CAÑAVERA ARRIETA.

Dareccióni Centro Calle 5an iosé, Edificio Palac¡o Municipal.
Celulari 3024521413
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La secretaria hace la respect¡va lectura de los informes y el señor pres¡dente abre la
discusión para su respectiva aprobación en plenar¡a, y es aprobada por 10 votos. al igual
que el número de asistente..

13) PROPOSICIONES Y ASUNTOS VAR|OS.

No hubo proposiciones

a tratar se levanta la sesión y se convcca para el dia 12 de abrrl a las

L l"?t v ,:+ A, ¿ s./o ¿/TATIANA ACOSTA O
secretaria

Dirscr¡ón: Centro Calle San]o5é, Ed¡ficlo Palacio Mus¡cipai.
Ce¡dar: 3024-r21413

2.pm


